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Acta de la TERCERA sesión de la Mesa de Contratación designada para el procedimiento 
abierto número de expediente XPS0037/2018: “SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA PARA 
LOS CENTROS DE LA UNIVERSIDAD DE BURGOS”. 

 

PRESIDENTE 
SIMÓN ECHAVARRÍA MARTÍNEZ 
Gerente 
 
VOCALES 
GERARDO PANIZO PANIZO 
Jefe del Servicio de Gestión Económica 
 
JESÚS TAVERA MATEOS 
Técnico Asesor de la Asesoría Jurídica. 
 
MÓNICA CRESPO SANTAOLALLA 
Jefa de la Sección de Auditoría Interna 
 
ÓRGANO DE VALORACIÓN TÉCNICA 
JOSE GABRIEL GONZÁLEZ MONZÓN 
Ingeniero Técnico. 
 
SECRETARIA 
Mª DEL PUY ATANES MARTÍNEZ 
Jefa de la Sección de Contratación. 
 

En Burgos, a las 9,30 horas del día 24 de 

enero de 2019 se reúnen, previa 

convocatoria, los miembros de la Mesa de 

Contratación que al margen se relacionan 

designados en el Pliego de Cláusulas 

Administrativas Particulares aprobado por el 

Rector Mgfco. de la Universidad de Burgos 

con fecha 13 de diciembre de 2018. 

 

No asistió a la sesión el Vicerrector de 

Planificación, Servicios y Sostenibilidad. 

 

 

Actuó como Presidente el Gerente. 

El objeto de la sesión es: 
1-Informar sobre el resultado de las ofertas 
2.- Ruegos y preguntas 
3 -Aprobación del acta de la sesión. 

 

En la sesión anterior la Mesa encargó al Órgano de valoración técnica para que 
completara la oferta de NEXUS, aplicando los costes de peaje y con posterioridad 
aplicara la fórmula establecida en el punto 13 del cuadro de características anexo al 
PCAP, con el fin de establecer los precios medios de las ofertas.  

El resultado, IVA e impuesto de electricidad excluidos, es el reflejado en el cuadro anexo a 
este acta. 

 

Una vez efectuadas las aclaraciones oportunas, los miembros de la Mesa aceptan el 
contenido del cuadro en su totalidad y acuerdan introducir en la plataforma de 
contratación PLYCA, los precios medios obtenidos. 

A la vista del resultado la Mesa adopta el siguiente 
 

ACUERDO: 
 
PROPONER AL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN: 
La adjudicación del procedimiento abierto nº XPS0037/2018: “SUMINISTRO DE ENERGÍA 

ELÉCTRICA PARA LOS CENTROS DE LA UNIVERSIDAD DE BURGOS” a la empresa AVANZALIA 

Firmado por: SIMÓN ECHAVARRÍA
Cargo: Gerente
Fecha: 24-01-2019 16:38:06

Firmado por: MARIA DEL PUY ATANES MARTINEZ
Cargo: Jefa de la Sección Contratación
Fecha: 25-01-2019 09:21:47

Este documento es Copia Auténtica según el artículo 27 de la Ley 39/2015, de 2 de Octubre. Su autenticidad puede ser comprobada en la
direcciónhttp://contratacion.ubu.es/licitacion/verificadorCopiaAutentica.do

P
ág

in
a:

 1
 d

e 
10

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
  :

 6
bc

71
81

cf
0d

0e
2d

2

P
ar

a 
la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
po

dr
á 

co
ne

ct
ar

se
 a

 la
 s

ig
ui

en
te

 d
ire

cc
ió

n
ht

tp
://

co
nt

ra
ta

ci
on

.u
bu

.e
s/

lic
ita

ci
on

/v
er

ifi
ca

do
rC

op
ia

A
ut

en
tic

a.
do

?c
od

ig
oV

er
ifi

ca
ci

on
=

6b
c7

18
1c

f0
d0

e2
d2

http://contratacion.ubu.es/licitacion/verificadorCopiaAutentica.do
http://contratacion.ubu.es/licitacion/verificadorCopiaAutentica.do?codigoVerificacion=6bc7181cf0d0e2d2


 
 

XPS0037 2018 PA Acta 3ª mesa apertura ofertas económicas.doc 
Suministro energía eléctrica 

 
 

UNIVERSIDAD DE BURGOS 
 

 
2 

ENERGÍA COMERCIALIZADORA, S.A.  con CIF A73444242, por los importes indicados en su 
oferta de fecha 11 de enero de 2019. 

 
Motivación: por tratarse de la oferta más económica. 

 
No habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión a las 9,50 horas, redactándose la 
presente Acta, que es aprobada por unanimidad por todos los miembros de la Mesa, que 
consta de dos páginas, para dar constancia fiel de lo sucedido y de los hechos 
mencionados, que se suscribe por el Presidente y la Secretaria. 

Firmado por: SIMÓN ECHAVARRÍA
Cargo: Gerente
Fecha: 24-01-2019 16:38:06

Firmado por: MARIA DEL PUY ATANES MARTINEZ
Cargo: Jefa de la Sección Contratación
Fecha: 25-01-2019 09:21:47

Este documento es Copia Auténtica según el artículo 27 de la Ley 39/2015, de 2 de Octubre. Su autenticidad puede ser comprobada en la
direcciónhttp://contratacion.ubu.es/licitacion/verificadorCopiaAutentica.do
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INFORME DE VALORACIÓN DEL EXPEDIENTEXPS0037-2018 
 

“SUMINISTRO  DE  ENERGÍA  ELÉCTRICA  PARA  LOS  CENTROS  DE  LA 
UNIVERSIDAD DE BURGOS” 

 
El presente informe recoge las propuestas económicas presentadas por cada 

empresa ofertante expresadas en la primera tabla, en las siguientes se expresa 
cuantificada la oferta de cada empresa, aportando el coste de la energía eléctrica por 
tarifa y periodo para el consumo considerado de referencia, se calcula el coste del 
consumo total así como el de la oferta expresado en euros/megavatios-hora. En la última 
tabla se presentan los valores extraídos para cada empresa para su comparación. 

 
De la valoración se concluye que la oferta más económica es la presentada por la 

empresa AVANZALIA ENERGÍA COMERCIALIZADORA, S.A. con un precio para 
el megavatio-hora medio de 89,1531509619267 euros. 

 
 
 

El técnico asesor de la mesa de contratación: 
 
 
 
 

GONZALEZ 
MONZON 

 
Firmado digitalmente por 
GONZALEZ MONZON JOSE 
GABRIEL - 13142893A 
Nombre de reconocimiento (DN): 
c=ES, 
serialNumber=IDCES-13142893A, 
givenName=JOSE GABRIEL, 
sn=GONZALEZ MONZON, 

- 13142893A cn=GONZALEZ MONZON JOSE 
GABRIEL - 13142893A 
Fecha: 2019.01.22 13:04:47 +01'00' 

JOSE GABRIEL 

Firmado por: SIMÓN ECHAVARRÍA
Cargo: Gerente
Fecha: 24-01-2019 16:38:06

Firmado por: MARIA DEL PUY ATANES MARTINEZ
Cargo: Jefa de la Sección Contratación
Fecha: 25-01-2019 09:21:47

Este documento es Copia Auténtica según el artículo 27 de la Ley 39/2015, de 2 de Octubre. Su autenticidad puede ser comprobada en la
direcciónhttp://contratacion.ubu.es/licitacion/verificadorCopiaAutentica.do
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TARIFAS UBU 

 

PERIODO 
AVANZALIA ENERGÍA 
COMERCIALIZADORA, 

S.A. 

 
ENDESA ENERGÍA, 

S.A.U. 

 
EDP COMERCIALIZADORA, 

S.A.U. 

 
NEXUS ENERGÍA, S.A. 

(*) 

 
IBERDROLA CLIENTES, 

S.A.U. 

 
TARIFA DE 

ACCESO 3,0A 

P1 (P01) 118,313 125,30975 119,253373 117,586457 125,308 
P2 (P02) 101,669 102,1668 108,887843 102,875457 109,613 
P3 (P03) 77,633 74,66525 82,455657 77,778457 82,835 

 
TARIFA DE 

ACCESO 3,1A 

P1 (P04) 107,205 102,82458 108,809592 102,897457 109,797 
P2 (P05) 96,932 96,0062 102,304132 96,725457 102,475 
P3 (P06) 70,324 77,59173 80,488348 75,589457 81,012 

 
 
 
 

TARIFA DE 
ACCESO 6,1A 

P1 (P07) 124,478 116,5774 123,705567 120,197457 127,361 
P2 (P08) 106,9329 105,07073 115,393813 107,498457 114,048 
P3 (P09) 101,055 94,05973 101,75482 93,677457 100,345 
P4 (P10) 89,5492 86,10923 95,986118 87,226457 91,077 
P5 (P11) 83,8455 82,83942 88,690079 81,960457 86,393 
P6 (12) 68,6361 72,79119 76,155639 71,237457 77,314 

 

(*) La empresa NEXUS ENERGÍA, S.A realiza la oferta sin incluir el precio de la tarifa de peajes de acceso de energía eléctrica 
los cuales le son añadidos según la Orden  IET/107/2014. 

 
 
 

C/ Don Juan de Austria, Nº1  09001 Burgos   Telf.: 947 25 9393 /947 25 8862 
Email: oficinatecnica@ubu.es 

Firmado por: SIMÓN ECHAVARRÍA
Cargo: Gerente
Fecha: 24-01-2019 16:38:06

Firmado por: MARIA DEL PUY ATANES MARTINEZ
Cargo: Jefa de la Sección Contratación
Fecha: 25-01-2019 09:21:47

Este documento es Copia Auténtica según el artículo 27 de la Ley 39/2015, de 2 de Octubre. Su autenticidad puede ser comprobada en la
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AVANZALIA ENERGÍA COMERCIALIZADORA, S.A. 
 

TARIFAS UBU 
 

PERIODO 
 

CONSUMO UBU 
 
OFERTA (€MWH) 

(€) POR 
PERIODO Y 

TARIFA 
 

TARIFA DE 
ACCESO 3,0A 

  P1 (P01)   93,327 118,313 11041,7974 
P2 (P02) 251,159 101,669 25535,0844 

  P3 (P03)   105,767 77,633 8211,00951 
 

TARIFA DE 
ACCESO 3,1A 

  P1 (P04)   920,347 107,205 98665,8001 
P2 (P05) 1530,999 96,932 148402,795 

  P3 (P03)   1507,385 70,324 106005,343 
 
 
 

TARIFA DE 
ACCESO 6,1A 

  P1 (P07)   204,726 124,478 25483,883 
  P2 (P08)   274,872 106,9329 29392,8601 
  P3 (P09)   87,848 101,055 8877,47964 
  P4 (P10)   160,047 89,5492 14332,0808 
  P5 (P11)   268,994 83,8455 22553,9364 
  P6 ()   808,464 68,6361 55489,816 

TOTAL 6213,935  553991,885 
 
 
 

PRECIO MEDIO 89,153151 MWH 

Firmado por: SIMÓN ECHAVARRÍA
Cargo: Gerente
Fecha: 24-01-2019 16:38:06

Firmado por: MARIA DEL PUY ATANES MARTINEZ
Cargo: Jefa de la Sección Contratación
Fecha: 25-01-2019 09:21:47

Este documento es Copia Auténtica según el artículo 27 de la Ley 39/2015, de 2 de Octubre. Su autenticidad puede ser comprobada en la
direcciónhttp://contratacion.ubu.es/licitacion/verificadorCopiaAutentica.do
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ENDESA ENERGÍA, S.A.U. 
 

TARIFAS UBU 
 

PERIODO 
 

CONSUMO UBU 
 
OFERTA (€MWH) 

(€) POR 
PERIODO Y 

TARIFA 
 

TARIFA DE 
ACCESO 3,0A 

  P1 (P01)   93,327 125,30975 11694,783 
  P2 (P02)   251,159 102,1668 25660,1113 
  P3 (P03)   105,767 74,66525 7897,1195 

 
TARIFA DE 

ACCESO 3,1A 

  P1 (P04)   920,347 102,82458 94634,2937 
P2 (P05) 1530,999 96,0062 146985,396 

  P3 (P03)   1507,385 77,59173 116960,61 
 
 
 

TARIFA DE 
ACCESO 6,1A 

  P1 (P07)   204,726 116,5774 23866,4248 
  P2 (P08)   274,872 105,07073 28881,0017 
  P3 (P09)   87,848 94,05973 8262,95916 
  P4 (P10)   160,047 86,10923 13781,5239 
  P5 (P11)   268,994 82,83942 22283,3069 
  P6 ()   808,464 72,79119 58849,0566 

TOTAL 6213,935  559756,587 
 
 
 

PRECIO MEDIO 90,0808565 MWH 

Firmado por: SIMÓN ECHAVARRÍA
Cargo: Gerente
Fecha: 24-01-2019 16:38:06

Firmado por: MARIA DEL PUY ATANES MARTINEZ
Cargo: Jefa de la Sección Contratación
Fecha: 25-01-2019 09:21:47

Este documento es Copia Auténtica según el artículo 27 de la Ley 39/2015, de 2 de Octubre. Su autenticidad puede ser comprobada en la
direcciónhttp://contratacion.ubu.es/licitacion/verificadorCopiaAutentica.do
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EDP COMERCIALIZADORA, S.A.U. 
 

TARIFAS UBU 
 

PERIODO 
 

CONSUMO UBU 
 
OFERTA (€MWH) 

(€) POR 
PERIODO Y 

TARIFA 
 

TARIFA DE 
ACCESO 3,0A 

  P1 (P01)   93,327 119,253373 11129,5595 
  P2 (P02)   251,159 108,887843 27348,1618 
  P3 (P03)   105,767 82,455657 8721,08747 

 
TARIFA DE 

ACCESO 3,1A 

  P1 (P04)   920,347 108,809592 100142,582 
P2 (P05) 1530,999 102,304132 156627,524 

  P3 (P03)   1507,385 80,488348 121326,928 
 
 
 

TARIFA DE 
ACCESO 6,1A 

  P1 (P07)   204,726 123,705567 25325,7459 
  P2 (P08)   274,872 115,393813 31718,5282 
  P3 (P09)   87,848 101,75482 8938,95743 
  P4 (P10)   160,047 95,986118 15362,2902 
  P5 (P11)   268,994 88,690079 23857,0991 
  P6 ()   808,464 76,155639 61569,0925 

TOTAL 6213,935  592067,556 
 
 
 

PRECIO MEDIO 95,2806162 MWH 

Firmado por: SIMÓN ECHAVARRÍA
Cargo: Gerente
Fecha: 24-01-2019 16:38:06

Firmado por: MARIA DEL PUY ATANES MARTINEZ
Cargo: Jefa de la Sección Contratación
Fecha: 25-01-2019 09:21:47

Este documento es Copia Auténtica según el artículo 27 de la Ley 39/2015, de 2 de Octubre. Su autenticidad puede ser comprobada en la
direcciónhttp://contratacion.ubu.es/licitacion/verificadorCopiaAutentica.do
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NEXUS ENERGÍA, S.A. (*) 
 

TARIFAS UBU 
 

PERIODO 
 

CONSUMO UBU 
 
OFERTA (€MWH) (€) POR PERIODO 

Y TARIFA 

 
TARIFA DE 

ACCESO 3,0A 

  P1 (P01)   93,327 117,586457 10973,9913 
P2 (P02) 251,159 102,875457 25838,0969 

  P3 (P03)   105,767 77,778457 8226,39406 
 

TARIFA DE 
ACCESO 3,1A 

  P1 (P04)   920,347 102,897457 94701,3659 
P2 (P05) 1530,999 96,725457 148086,578 

  P3 (P03)   1507,385 75,589457 113942,414 
 
 
 

TARIFA DE 
ACCESO 6,1A 

  P1 (P07)   204,726 120,197457 24607,5446 
  P2 (P08)   274,872 107,498457 29548,3159 
  P3 (P09)   87,848 93,677457 8229,37724 
  P4 (P10)   160,047 87,226457 13960,3328 
  P5 (P11)   268,994 81,960457 22046,8712 
  P6 ()   808,464 71,237457 57592,9194 

TOTAL 6213,935  557754,201 
 
 
 

PRECIO MEDIO 89,7586152 MWH 
 

(*) La empresa NEXUS ENERGÍA, S.A realiza la oferta sin incluir el precio de la tarifa 
de peajes de acceso de energía eléctrica los cuales le son añadidos según la Orden 
IET/107/2014. 
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IBERDROLA CLIENTES, S.A.U. 
 

TARIFAS UBU 
 

PERIODO 
 

CONSUMO UBU OFERTA 
(€/MWH) 

(€) POR PERIODO 
Y TARIFA 

 
TARIFA DE 

ACCESO 3,0A 

  P1 (P01)   93,327 125,308 11694,6197 
  P2 (P02)   251,159 109,613 27530,2915 
  P3 (P03)   105,767 82,835 8761,20945 

 
TARIFA DE 

ACCESO 3,1A 

  P1 (P04)   920,347 109,797 101051,34 
  P2 (P05)   1530,999 102,475 156889,123 
  P3 (P03)   1507,385 81,012 122116,274 

 
 
 

TARIFA DE 
ACCESO 6,1A 

  P1 (P07)   204,726 127,361 26074,1081 
  P2 (P08)   274,872 114,048 31348,6019 
  P3 (P09)   87,848 100,345 8815,10756 
  P4 (P10)   160,047 91,077 14576,6006 
  P5 (P11)   268,994 86,393 23239,1986 
  P6 ()   808,464 77,314 62505,5857 

TOTAL 6213,935  594602,059 
 
 
 

PRECIO MEDIO 95,6884903 €/MWH 
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EMPRESAS OFERTA €/MWH MEDIO 

AVANZALIA ENERGÍA COMERCIALIZADORA, S.A.  
89,1531509619267 

ENDESA ENERGÍA, S.A.U.  
90,0808564725508 

EDP COMERCIALIZADORA, S.A.U.  
95,2806162202703 

NEXUS ENERGÍA, S.A.  
89,7586152324244 

IBERDROLA CLIENTES, S.A.U.  
95,6884902708187 
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